UBND TỈNH SƠN LA

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số: 1213/SGTVT-QLVT, PT&NL

V/v tăng cường công tác phối hợp trong

hoạt động kiểm định phương tiện

giao thông cơ giới đường bộ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Sơn La, ngày 21 tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố;

 - Hội vận tải ô tô tỉnh Sơn La;

 - Các đơn vị kinh doanh vận tải.

 Thực hiện công văn số 1376/UBND-KT ngày 20/4/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Sơn La về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động

đăng kiểm xe cơ giới; công văn số 1378/ĐKVN-VAR ngày 12/4/2023 của Cục

đăng kiểm Việt Nam về việc phối hợp tháo gỡ vướng mắc trong công tác kiểm định

phương tiện giao thông cơ giới đường bộ.

Để tiếp tục tăng cường công tác phối hợp trong quản lý nhà nước đối với

hoạt động kiểm định xe cơ giới, đồng thời góp phần đảm bảo công tác kiểm định

được thuận lợi và nhanh chóng. Sở Giao thông vận tải (GTVT) Sơn La đề nghị các

cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Thông tin tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân quản lý, sử dụng xe ô tô

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của chủ phương tiện về bảo dưỡng, sửa chữa

xe để duy trì tình trạng an toàn kỹ thuật của phương tiện; đặc biệt chủ động kiểm

tra, khắc phục các lỗi khiếm khuyết, hư hỏng (nếu có) trước khi đưa xe đi kiểm

định; chỉ nên đưa phương tiện sắp đến hạn, đã hết hạn hoặc quá hạn kiểm định

đến kiểm định tránh tình trạng nhiều chủ phương tiện lo lắng đưa xe đi kiểm

định quá sớm, trong khi hạn kiểm định vẫn còn nhiều ngày; khuyến cáo các xe

đến hạn đăng kiểm có thể vào bất kỳ trung tâm đăng kiểm nào thuận tiện để

kiểm định.

- Không được tự ý thay đổi kết cấu, tổng thành, hệ thống của xe không đúng

với thiết kế của nhà chế tạo hoặc thiết kế cải tạo đã được cơ quan có thẩm quyền

phê duyệt.

- Chuẩn bị trước các nội dung khác khi đi đăng kiểm như:

+ Chủ động tra cứu cảnh báo phương tiện tại mục “phương tiện xe cơ giới

cho chủ phương tiện” trong mục “tra cứu dữ liệu” trên cổng thông tin điện tử của

Cục Đăng kiểm Việt Nam tại địa chỉ: http://app.vr.org.vn/ptpublic/ để kiểm tra

tình trạng phạt nguội và chủ động xử lý trước khi đưa xe đi kiểm định.

+ Chuẩn bị giấy đăng ký xe hoặc giấy biên nhận giữ bản chính giấy đăng

ký xe đang thế chấp còn hiệu lực kèm theo bản sao giấy đăng ký xe; thông tin về

http://app.vr.org.vn/ptpublic/

  2

tài khoản, mật khẩu truy cập và địa chỉ trang thông tin điện tử quản lý thiết bị

giám sát hành trình, camera đối với các xe thuộc đối tượng phải lắp thiết bị giám

sát hành trình, camera.

2. Giao Thanh tra Sở: phối hợp với các lực lượng chức năng hướng dẫn,

phân luồng đảm bảo trật tự, an toàn giao thông khi có tình trạng ùn tắc tại các trung

tâm đăng kiểm trên địa bàn; thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động của

các đơn vị đăng kiểm xe cơ giới trên địa bàn tỉnh, kịp thời chấn chỉnh những hạn

chế, thiếu sót trong công tác kiểm định phương tiện giao thông.

3. Giao Phòng quản lý vận tải, phương tiện và người lái: tiếp tục tham mưu

văn bản chỉ đạo, tuyên truyền về phòng chống tiêu cực, nâng cao ý thức trách

nhiệm, đạo đức nghề nghiệp đến đội ngũ đăng kiểm viên, nhân viên nghiệp vụ tại

các đơn vị đăng kiểm phương tiện trên địa bàn tỉnh.

Sở GTVT Sơn La đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Cục ĐKVN (b/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Các TTĐK 2601D, 2602D, 2603D;

- Lưu: VT, QLVTPT&NL, (Thuận 89 bản).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Trọng Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T17:28:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Bùi Trọng Thắng<thangbt.sgtvt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T17:39:10+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!